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Punkt 8: Forslag til ny Helhedsplan for Nordbyen 2013-17

15.00.00-G01-10-13

Resume

Byrådet godkendte den 18. juni 2012 prækvalifikationen for en ny Helhedsplan for Nordbyen for perioden 2013-2017.
Helhedsplanen blev prækvalificeret af Landsbyggefonden i september 2012 med en medfinansiering på ca. 15 mio. kr.,
hvilket er ca. 7 mio. kr. mindre end medfinansieringen til nuværende helhedsplan.

Sammenlignet med den igangværende Helhedsplan vil den kommende Helhedsplan dække et større geografisk område (nu
med Vangdalen svarende til yderligere 300 lejemål), der vil være tale om langt større fokus på arbejdsmarked og
beskæftigelse og endelig foreslås en ny organisering, som sikrer bredere inddragelse på alle niveauer.

Der har været en bred inddragelse af interessenter og samarbejdspartnere for at udarbejde den endelige Helhedsplan.

Forventet driftsmæssig start er den 1. maj 2013.

Sagsfremstilling

Byrådet godkendte den 18. juni 2012 prækvalifikationen for en ny Helhedsplan for Nordbyen for de kommende 4 år. I
september blev prækvalifikationen godkendt af Landsbyggefonden med en samlet økonomisk ramme på ca. 15 mio. kr.
plus medfinansiering fra Randers Kommune og boligorganisationerne i Randers, som skal udgøre minimum 25 % (5 mio.
kr.).

 

Slutevalueringen af den nuværende Helhedsplan vil planmæssigt foreligge omkring juni, hvorfor det ikke er muligt at
vurdere de opnåede resultater inden eller samtidig med, at den nye Helhedsplan drøftes.

 

Processen vedrørende udarbejdelse af den nye Helhedsplan blev igangsat i efteråret 2012. Der har været en omfattende
inddragelsesproces, hvor Bysekretariatet har involveret beboerne i området, de lokale samarbejdspartnere, Randers
Kommunes forvaltninger og politikere. Over 150 personer har deltaget og bidraget til visionen for Randers Nordby
gennem indsatserne i den nye Helhedsplan.

 

Området

Det almene boligområde omfatter 1.713 lejemål med ca. 3.700 beboere. Geografisk dækker Helhedsplanen fra
Jennumparken i øst til området omkring Glarbjergvej, Falkevej og Nørrebrogade syd for Ringboulevarden til
Vangdalsparken i vest. I forhold nuværende helhedsplan er Vangdalen nu også omfattet, svarende til yderligere 300
lejemål.

 

Beboersammensætningen adskiller sig på flere centrale felter fra Randers som helhed (boligpolitiske nøgletal 2012,
Danmarks Statistik)

 

en overandel af børn. 31,9 % af beboerne er børn under 18 år, i Vangdalparken er andelen på 35,6 %. (Randers
Kommune 21,8 %)

mange børn med enlige forsørgere. 43,6 % af børnene har kun én forsørger, i nogle afdelinger ligger procentdelen
lidt over 50 %. (Randers Kommune 17,6 %)



en stor overandel af borgere med anden etnisk herkomst. 32,8 %, højest i Jennumparken som udgør 43,8 %
(Randers Kommune 6,1 %)

et stort uddannelsesmæssigt efterslæb. 20,5 % har gennemført gymnasiet eller lignende uddannelse (Randers
Kommune 44,6 %)

mange har et lavt indkomstniveau, her har 43,3 % en årlig indkomst under 150.000 kr. (Randers Kommune 28,8 %)

en overandel af beboere, er uden for arbejdsstyrken, 62 % af de over 15-årige er uden for arbejdsstyrken (Randers
Kommune 40,7 %)

en overandel af førtidspensionister i forhold til det samlede antal pensionister. 47,8 %, højest er andelen i
Jennumparken, hvor den er på 59%). (Randers Kommune 20,3%)

Indsatsområder 

Den overordnede vision for Helhedsplanen er: "Randers Nordby er et godt sted at bo".

 

Den boligsociale indsats vil bidrage til at sikre rammerne for udvikling igennem:

 

fremme af det aktive medborgerskab og hermed beskæftigelsen

forebyggelse af sociale problemer

styrkelse af netværk, fællesskab og tryghed i boligområderne

styrkelse af Nordbyens omdømme som et attraktivt boligområde med gode lejligheder, grønne områder og mange
muligheder for beboerne

at give den enkelte mulighed for at udvikle sig selv og sin rolle gennem læring og samvær.

Visionen vil søges virkeliggjort gennem følgende indsatsområder, der fremgår i prioriteret rækkefølge:

 

uddannelse, beskæftigelse og erhverv

børn, unge og familie

beboernetværk, inddragelse og demokrati

image og kommunikation

udsatte grupper

sundhed

Udvælgelsen af indsatsområder er sket ud fra erfaringer med de udfordringer, der er i boligområderne i den eksisterende
boligsociale indsats, beboersammensætningen, beboerundersøgelser, evalueringer af indsatser og de kvartalsrapporter, der
er udarbejdet vedrørende den boligsociale indsats siden 2009. Beskrivelserne af indsatserne, hvor kommunens
forvaltninger er involveret, er blevet til i et samarbejde og godkendt af forvaltningerne.

 

Økonomi

Udover Landsbyggefondens tilsagn om medfinansiering, bidrager de involverede fire boligorganisationer (MSBolig,
RB1940, Lejerbo og AB Gudenå) og Randers Kommune til finansieringen i perioden 2013-17:

 



Landsbyggefonden:15.733.700 kr.

Boligorganisationerne: 2.076.300 kr. heraf 400.000 kr. kontant og de resterende 1.676.300 kr. er medarbejdertimer.

Randers Kommune: 3.460.760 kr., heraf er 1.2 mio. kr. kontant og de resterende 2.260.760 kr. er medarbejdertimer.

Medfinansieringen fra Landsbyggefonden til den kommende Helhedsplan er betydeligt mindre end for den nuværende.
Samlet har medfinansieringen i perioden 2009-13 været på 22 mio. kr., men den har været fordelt forskelligt på perioden,
det betyder, at den kommende finansiering vil svare til ca. en halvering i budgettet i forhold til de sidste 2 år. Samtidig
omfatter den kommende Helhedsplan 1.713 lejemål, hvilket er en stigning på ca. 300.

 

Evaluering af planens fremdrift og resultater

Evaluering af planens fremdrift og resultater vil ske på to planer. På aktivitetsplan, herunder beskrivelse af best practice,
samt på et mere overordnet plan bl.a. via boligsocial monitorering.

 

Målet med evalueringen er at sikre, at den boligsociale indsats opnår de delmål og resultater, der er fastlagt for de enkelte
aktiviteter. Målet er også at afdække effekter og resultater, der ikke var forudsete. Via evalueringen kan der ligeledes
skabes fokus på indsatsområder, som Helhedsplanen ikke kan dække, og som der derfor bør søges midler til gennem
fundraising til diverse puljer og fonde. Ydermere udarbejdes der hvert kvartal fremdriftsrapport.

 

Udvalgene har ønsket at kunne følge udvalgets egne indsatser tættere. Efter den samlede vedtagelse af planen i byrådet vil
der i fagudvalgene være en drøftelse og indkredsning af, hvilke effektmål, der skal være i fokus for de enkelte udvalg.

 

Drøftelserne om evalueringsindsatsen for den nye Helhedsplan samt datagrundlag og ønsker til nye datavariable vil ske
med afsæt i hhv. resultaterne fra de sidste 3 år med den nuværende Helhedsplan og de allerede fastlagte mål og
målopfyldelse til den nye Helhedsplan, som aftalt med

Landsbyggefonden. Der kunne være tale om følgende variable:

 

forsørgelsestyper og deres fordeling

forsørgelse fordelt på aktiveringstyper

ulovligt fravær i skolen

karaktergennemsnit

Endvidere vil der være en drøftelse af hyppigheden for opfølgning på indsatserne i de enkelte udvalg.

 

Der vil være tale om følgende fordeling af indsatsområder i forhold til fagudvalgene:

 

uddannelse, beskæftigelse og erhverv (arbejdsmarkedsudvalget)

børn, unge og familie (børn- og skoleudvalget)

udsatte grupper (socialudvalget)

sundhed (sundheds- og ældreudvalget)

 



Indsatsområderne beboernetværk, inddragelse og demokrati, image og kommunikation vil blive fulgt af styregruppen, den
politiske følgegruppe og boligorganisationerne.

 

Organisering og politisk forankring

Der er givet udtryk for et ønske om øget ejerskab af Helhedsplanen. Der er derfor allerede fra starten af den kommende
helhedsplan tænkt tættere inddragelse af interessenter samt klar og tydelig prioritering af indsatsområderne. Der er derfor
også foreslået en anderledes organisering i forslaget til Helhedsplanen 2013-2017. Det foreslås endvidere, at denne nye
organisering vil skulle vurderes af det nye byråd i 2014 og vil herefter kunne tilpasses efter eventuelle nye ønsker.

 

Følgende organisering foreslås i 2013:

 

Det foreslås, at arbejdsmarkedsudvalget udpeges som det ansvarlige udvalg for den samlede Helhedsplan. Dette
begrundes med, at området "uddannelse, beskæftigelse og erhverv" er højest prioriteret i Helhedsplanen. Desuden er det
netop dette område, der har de fleste indsatsområder (i alt 9).

 

Endvidere foreslås det, at der udpeges en politisk følgegruppe med en repræsentant fra henholdsvis socialudvalget,
arbejdsmarkedsudvalget og børn- og skoleudvalget. Repræsentanten for socialudvalget udpeges som formand. Det
foreslås, at møderne i følgegruppen vil ligge umiddelbart inden møderne i styregruppen, hvor dagsordenen vil blive
drøftet. Det vil være Social og Arbejdsmarked, der vil sikre afvikling af disse møder og videregivelse af information til
styregruppen.

 

Styregruppens sammensætning:

 

1 repræsentant fra Møllevænget Storgaarden

1 repræsentant fra Lejerbo

1 repræsentant fra Integrationsrådet

1 repræsentant fra Randersbolig - kontorchef

1 repræsentant fra Bysekretariatet - sekretariatslederen

1 repræsentant fra Jobcenter Randers - arbejdsmarkedschefen

1 repræsentant fra Børn, Skole og Kultur - chef

2 repræsentanter fra Social og Arbejdsmarked - direktøren og sekretariatschefen.

 

I tidligere Helhedsplan var der en koordinationsplatform vedrørende børn, unge og familie. Det foreslås i den nye
Helhedsplan, at der etableres endnu en koordinationsplatform vedrørende uddannelse, beskæftigelse og erhverv.

Økonomi

Landsbyggefondens medfinansiering for hele perioden er på 15.733.700 kr.

Boligorganisationernes medfinansiering for hele perioden er på 2.076.300 kr. heraf 400.000 kr. kontant, og de
resterende 1.676.300 kr. er medarbejdertimer.



Randers Kommunes medfinansiering for hele perioden er på 3.460.760 kr. heraf er 1.2 mio. kr. kontant, som
finansieres af Social og Arbejdsmarked, Pulje til boligsociale formål, og de resterende 2.260.760 kr. er
medarbejdertimer.

Indstilling:

Forvaltningen indstiller til byrådet via arbejdsmarkedsudvalget, socialudvalget, sundheds- og ældreudvalget, børn- og
skoleudvalget, kultur- og fritidsudvalget, Integrationsrådet og økonomiudvalget,

 

at forslaget til Helhedsplan for Nordbyen 2013-2017 godkendes.

Beslutning
Indstilles tiltrådt.
 
Socialudvalget ønsker en tæt opfølgning på Helhedsplanen. Udvalget vil i forbindelse med næste drøftelse af
Helhedsplanen vurdere målene i Helhedsplanen, udvælge supplerende mål og angivelse af målopfyldelse.
 
Afbud: Susanne Koch

Bilag

Udkast til Helhedsplan for Nordbyen 2013-2017



Punkt 9: Oprettelse af dagtilbud på døgntilbud til borgere over 65 år

27.54.08-A00-1-13

Resume

Ved budgetforlig 2013-16 har byrådet besluttet, at dagbeskæftigelsestilbud for udviklingshæmmede borgere over 65 år
ophører på det specialiserede dagområde. Aktivitetstilbud for målgruppen vil i stedet blive etableret i tilknytning til
døgntilbuddene på Voksen Bo området.

Sagsfremstilling

Ved budgetforlig 2013-16 besluttede byrådet, at aktivitetstilbud for over 65-årige udviklingshæmmede fremadrettet
foregår på botilbuddene. Der etableres således dagtilbud for målgruppen på døgntilbuddene i regi af Voksen Bo området.
Oprettelsen af det nye tilbud berører 23 borgere.

 

Målgruppen for dagtilbud på døgntilbuddene er borgere fra Bostedet Neptunvej, Høvejen, Bocenter Harridslev,
Marienborgvej, de små bofællesskaber og enkelte alene-boende borgere.

 

Der vil blive etableret et dagtilbud på de fire døgntilbud. Borgere, der bor i de små bofællesskaber eller bor alene, vil få
tilbud om at anvende et af de fire døgntilbud, der tilbyder dagtilbuddet.

 

Dagtilbuddets indhold

Tilbuddet tager udgangspunkt i, at ældre i målgruppen såvel som ældre generelt, har behov for en roligere tilværelse.
Derfor vil tilbuddet primært have fokus på at skabe mulighed for, at beboerne kan have en stille og rolig
pensionisttilværelse, hvor der tages individuelle hensyn til beboernes personlige behov.

Der vil ligeledes være fokus på vedligeholdelse af færdigheder.

At der er tale om et roligt tilbud er dog ikke ensbetydende med, at der ikke skal være aktivitet. Således vil der være
mulighed for aktiviteter som, spil, kreative småsysler, højtlæsning, filmfremvisning, fællessang, musik o.lign. Der vil
blive lagt vægt på hjemlig hygge og socialt samvær. Hvilke aktiviteter der bliver omdrejningspunkt for tilbuddet kan
skifte over tid og vil ændre sig i forhold til borgernes ønsker og behov.

I lighed med den øvrige pædagogiske indsats på botilbuddene vil tilgangen til borgerne i dagtilbuddet være anerkendende
og med respekt for borgernes integritet.

Økonomi

Oprettelsen af tilbuddet skal ses i relation til udmøntningen af byrådets vedtagne besparelse i forbindelse med
budgetforliget for 2013-2016 på 2,5 mio. kr. i budget 2013 og tilsvarende 2,5 mio. kr. i hvert af overslagsårene 2014-
2016. Tiltaget realiserer således de vedtagede budgetbesparelser på 2,5 mio. kr.



Taksterne for det nye dagtilbud relaterer sig til borgerens funktionsniveau, hvor takst 1 er udtryk for det mindst
indgribende. Taksterne vil være som følger:

Funktionsniveau 1: 28.913 kr./år

Funktionsniveau 2: 57.826 kr./år

Funktionsniveau 3: 86.739 kr./år

Funktionsniveau 4: 115.652 kr./år

Indstilling:

Forvaltningen indstiller til socialudvalget,

 

at det nye dagtilbud for handicappede borgere over 65 år godkendes.

Beslutning
Tiltrådt.
Christian Boldsen (V) og Christian Kirk (V) undlod at stemme.
 
Afbud: Susanne Koch



Punkt 10: Anmeldte arbejdsskader på socialområdet 2012

81.29.00-P05-1-13

Resume

Socialudvalget har bedt om årligt at få en oversigt over antallet af arbejdsskader på socialområdet. Antallet af
arbejdsskader er svagt stigende fra 2011 til 2012 med ca. 3 %. For medarbejdere med under 1 års anciennitet på
arbejdspladsen er antallet af arbejdsskader faldet med 25 %.

Sagsfremstilling

Socialudvalget har bedt om at få en årlig statistik over arbejdsskader på det sociale område. Notat af 4. februar 2013
vedrørende arbejdsskader i 2012 i forhold til 2011 på socialområdet viser en statistik på de arbejdspladser, der tilhører
socialområdet – inklusive de selvejende institutioner.

Arbejdsskadestatistikken indeholder arbejdsskader, der er indberettet via EASY. EASY er det elektroniske
indberetningssystem, hvor arbejdsskader anmeldes til Arbejdsskadestyrelsen. Sammen med oversigten er der kort
beskrevet nogle opmærksomhedspunkter i forhold til de begreber, der benyttes i EASY.

Arbejdsskadestatistikken fra det sociale område udgør sammen med øvrige fagområder den samlede
arbejdsmiljøredegørelse, som indgår i den årlige arbejdsmiljødrøftelse for Randers Kommune. Samlet set er antallet af
anmeldte arbejdsskader steget svagt fra 62 i 2011 til 64 anmeldte arbejdsskader i 2012 - svarende til en stigning på ca. 3
%. Dog ses der fortsat et fald blandt medarbejdere med under 1 års anciennitet fra 8 anmeldelser i 2011 til 6 anmeldelser i
2012 - svarende til et fald på 25 %.

Økonomi

Ingen

Indstilling:

Forvaltningen indstiller til socialudvalget,

 

at orienteringen tages til efterretning.

Beslutning
Taget til efterretning
 
Afbud: Susanne Koch

Bilag

notat om arbejdsskader 2011-12 på socialområdet.pdf



Punkt 11: Orientering om status på processen vedrørende Politik for
borgere med særlige behov

27.00.00-P22-4-11

Resume

I forbindelse med udarbejdelsen af Politik for borgere med særlige behov har der været en omfattende
inddragelsesproces, hvor borgere, pårørende, interesseorganisationer, politikere samt de øvrige forvaltninger er blevet
involveret. I sagen fremlægges resultater af involveringsprocessen og en skitse for politikken samt tidsplan for behandling
af udkast til Politik for borgere med særlige behov.

Sagsfremstilling

I forbindelse med udarbejdelsen af Politik for borgere med særlige behov har der været en omfattende inddragelsesproces,
hvor borgere, pårørende, interesseorganisationer, politikere samt de øvrige forvaltninger er blevet involveret.

 

I foråret 2012 afholdt Social og Arbejdsmarked et idéudviklingsmøde for udvalgte repræsentanter fra de øvrige
forvaltninger, både administrative medarbejdere og medarbejdere fra udførerdelen. På mødet blev rammerne for
politikken drøftet, og de øvrige forvaltninger bidrog med input og ideer til hvilke tiltag, de kunne ønske sig med det
formål at udvikle indsatsen for borgere med særlige behov. Det var desuden tanken at skabe ejerskab i forvaltningerne i
forhold til indsatsen over for borgere med særlige behov. Budskabet fra alle forvaltningerne var overordnet set, at det var
særligt vigtigt med en bedre dialog og koordinering på tværs af forvaltningerne for denne gruppe af borgere.

 

I november 2012 afholdt forvaltningen en Inspirations- og Workshopdag, hvor borgere, pårørende, politikere, råd og
interesseorganisationer var inviteret til at komme og give deres input til politikken. På mødet var der oplæg fra
videnspersoner fra henholdsvis handicap-, psykiatri- og udsatteområdet, og efterfølgende blev der idéudviklet i 4
arbejdsgrupper under temaerne, bolig, arbejde, fritid og sociale relationer.

 

Resultatet af inspirations- og workshopdagen blev fremlagt for socialudvalgets den 21. november. De 4 temaer resulterede
i følgende overordnede fokuspunkter:

 

Bolig:

 

Housing First princippet er vigtigt

Inklusion i samfundet - også når det gælder bolig

Fleksibilitet, frihed og mulighed for fællesskab i boligen

Tidssvarende boliger, der modsvarer målgruppens individuelle behov

 

Arbejde:

 

Identitet gennem uddannelse og meningsfuld beskæftigelse

Fokus på specialkompetencer hos borgere med særlige behov



Forpligtende samarbejde med private aktører

Inklusion i det ordinære arbejdsmarked

 

Fritid:

 

Samarbejde med det eksisterende foreningsliv

Inddragelse af frivillig arbejdskraft - også fra målgruppen selv

Brugerinddragelse - valg af fritidsaktivitet med udgangspunkt i borgerens behov

Tilgængelighed

 

Sociale relationer:

 

Primære pårørende/netværk understøttes

Bred vifte af tilbud til alle aldersgrupper

Sociale relationer går på tværs af bolig, arbejde og fritid

 

På baggrund af drøftelserne besluttede socialudvalget 21. november 2012, at der skulle arbejdes videre i arbejdsgrupper
med de 4 temaer med de ovenfor nævnte underpunkter fra Inspirations- og Workshopdagen.

 

Der har været afholdt 2 arbejdsgruppemøder i januar 2013. Deltagerne i arbejdsgrupperne bestod af byrådspolitikere,
faglige medarbejdere samt repræsentanter for pårørende til borgere i tilbuddene. Deltagerne havde tilmeldt sig
arbejdsgruppearbejdet på Inspirations- og Workshopdagen.

 

Resultatet fra arbejdsgruppemøderne er efterfølgende sammenskrevet og er primo uge 6 fremsendt til deltagerne i
arbejdsgrupperne med henblik på eventuelle yderligere kommentarer og bemærkninger.

 

Hovedpunkter fra arbejdsgruppemøderne fremgår af det vedhæftede bilag.

 

Politik for borgere med særlige behov er en af byrådets i alt 13 visionspolitikker. Politikken skal være overordnet og
rammesættende for psykiatri-, social- og udsatteområdet. Da Børn- og ungepolitikken omfatter indsatser over for børn og
unge med særlige behov, vil politikken for borgere med særlige behov koncentrere sig om indsatsen over for voksne med
særlige behov.

 

Den politiske ramme for udarbejdelse af politikken er de afsnit af Vision 2017, der handler om voksne med særlige behov:

 

I Randers Kommune er der ingen hjemløse. Alle borgere har en bolig og mulighed for samvær med andre.



I Randers Kommune understøtter sundhedsaktiviteterne den sociale lighed.

 

Den nye politik vil desuden tage udgangspunkt i FN’s handicapkonvention samt de centrale principper i de politikker, der
i øjeblikket dækker området i Randers Kommune. Politik for borgere med særlige behov vil derfor komme til at indeholde
principper som sektoransvarlighed, helhedssyn, inklusion, rehabilitering, brugerinddragelse og forebyggelse.

 

Politikken for borgere med særlige behov udarbejdes i overensstemmelse med de retningslinjer, der er beskrevet centralt
for udarbejdelse af visionspolitikker. Politikken vil i overensstemmelse hermed blive struktureret ud fra disse overskrifter:
Visioner, Afgrænsning, Status og udfordringer, Mål, Strategi og Opfølgning.

 

Da Politik for borgere med særlige behov omfatter så mange områder og er en så bred politik, vil der efterfølgende skulle
laves et stort arbejde med at præcisere og arbejde videre med visionspolitikken på de enkelte områder. Sådan et arbejde er
netop afsluttet på psykiatriområdet med den nye Psykiatriplan.

 

På baggrund af involveringsprocessen og socialudvalgets drøftelse heraf, bliver det næste skridt, at der skal skrives et
udkast til politikken. Når en råskitse er udarbejdet fremsendes den til deltagerne i arbejdsgrupperne samt til relevante
interesseorganisationer, herunder LEV og DH, med henblik på eventuelle yderligere input.

 

Herefter behandles udkast til Politik for borgere med særlige behov på direktionsmødet den 16. maj 2013, i Handicaprådet
den 22. maj 2013 og på socialudvalgets møde den 6. juni 2013. Derefter sendes politikken i officiel høring.

Økonomi

Ingen

Indstilling:

Forvaltningen indstiller til socialudvalget

 

at orienteringen tages til efterretning.

Beslutning
Taget til efterretning
 
Afbud: Susanne Koch

Bilag

Bilag til dagsordenspunkt SU 20022013 om resultater fra arbejdsgruppemøderne



Punkt 12: Uddannelsespolitik for Randers Kommune

17.00.00-G00-2-12

Resume

Der skal udarbejdes en uddannelsespolitik for Randers Kommune. Målet med politikken er at hæve uddannelsesniveauet,
så flere unge gennemfører en ungdomsuddannelse og en videregående uddannelse. Uddannelsespolitikken er én af de 13
tværgående visionspolitikker og politikken beskriver de politiske visioner og mål for uddannelsesområdet i Randers
Kommune.

I foråret 2012 blev der taget hul på arbejdet med udformningen af uddannelsespolitikken og hermed fremlægges det
endelige udkast til uddannelsespolitik, inden dette sendes til høring hos de berørte parter.

Sagsfremstilling

Målet med uddannelsespolitikken er at hæve uddannelsesniveauet i Randers Kommune, hvilket fremgår af byrådets
Vision 2017. Politikken skal medvirke til at sikre, at flere unge gennemfører en ungdomsuddannelse, og at flere tager en
videregående uddannelse. Samtidig er det afgørende, at vores børn og unge uddannes til at være demokratiske
medborgere, og at vi kan imødekomme erhvervslivets efterspørgsel efter kvalificeret arbejdskraft.

 

En lang række interessenter har været involveret i udformningen af uddannelsespolitikken – blandt andet via deltagelse i
forskellige arbejdsgrupper og via deltagelse i workshoppen om uddannelsespolitikken den 14. november 2012. Derudover
har Uddannelsessamarbejdet drøftet udkastet til uddannelsespolitikken på deres møde d. 12. december, ligesom der har
været planlagt et fællesmøde med medlemmer af børn – og skoleudvalget og erhvervsudvalget d. 11. december.
Sidstnævnte møde blev imidlertid aflyst grundet manglende tilslutning.

Deltagere i udformningen af denne uddannelsespolitik er blandt andet skoler, dagtilbud, sundhedspleje, Ungdommens
Uddannelsesvejledning Randers, Randers Ungdomsskole, Pædagogisk Udvikling, Erhverv- og udvikling, kultur- og fritid,
social – og arbejdsmarked, Tradium, Dania, VIA, Aalborg Universitet, Aarhus Universitet samt erhvervslivet.

Indhold

En tidlig og målrettet indsats har betydning, når uddannelsesniveauet skal hæves. Forskning viser således, at kvaliteten i
dagtilbuddet har stor betydning for senere skoleresultater og livschancer – dette blandt andet i forhold til gennemførelse af
uddannelse senere i livet. Derfor sætter uddannelsespolitikken indledningsvis fokus på kvaliteten og kvalitetsudviklingen i
dagtilbuddene, allerede inden barnet starter i skole.

 

Desuden ved vi, at den løbende kompetenceudvikling af eleverne er et nødvendigt fokusområde for at kunne lykkes med
at hæve uddannelsesniveauet. Vores elever har behov for såvel en faglig som social og personlig kompetenceudvikling,
der sikrer dem det bedst mulige udgangspunkt for at tage en ungdomsuddannelse og en videregående uddannelse. Endelig
er det vigtigt, at barnet/den unge oplever, at der er sammenhæng i den pædagogiske indsats. Vi arbejder allerede i Randers
Kommune med at forbedre overgangene, men der er stadig mulighed for at forbedre overleveringen af informationer og
viden, når barnet og den unge går fra en fase til en anden.

 

I uddannelsespolitikken er der tre tværgående fokusområder, som er gennemgående – dette fra barnet starter i
dagtilbuddet til den unge befinder sig på ungdomsuddannelsen eller evt. på en videregående uddannelse. De tre
fokusområder er:

 

at barnet/den unge oplever en meningsfuld hverdag,

at forældresamarbejdet styrkes og videreudvikles,



at der etableres gode overgange, og at der arbejdes målrettet med at fastholde de unge i uddannelse.

Uddannelsespolitikken beskriver både de overordnede visioner og målsætninger på området, samtidig med at der
beskrives en række konkrete indsatser og tiltag – en implementeringsplan – som skal understøtte realiseringen af
målsætningerne. De enkelte kapitler i politikken er dermed inddelt i to dele: del 1) visioner og målsætninger for
uddannelsespolitikken og del 2) konkrete forslag til indsatser. Udkastet til uddannelsespolitikken er vedhæftet som bilag.

 

Det forventes, at udkastet til uddannelsespolitikken, med børn og skoleudvalgets godkendelse, sendes i høring hos de
berørte parter i perioden fra d. 23. januar 2013 – 23. februar 2013. Herefter behandles politikken på børn og skoleudvalget
d. 12. marts, økonomiudvalget d. 2. april samt i byrådet d. 8. april 2013 med henblik på endelig godkendelse.

Økonomi

Ingen

Indstilling:

Forvaltningen indstiller til direktionen og børn og skoleudvalget,

 

at udkastet til uddannelsespolitikken for Randers Kommune sendes i høring hos de
berørte parter i perioden fra d. 23. januar – 23. februar 2013.

Børn og skoleudvalget, 22. januar 2013, pkt. 7:

Tiltrådt. I fremsendelsesbrevet skrives, at der arbejdes med at konkretisere, hvorledes der følges op på politikken.

Pia Moldt deltog i stedet for Fatma Cetinkaya.

 

Beslutning
Tiltrådt.
 
I høringssvaret anføres, at der ønskes særlig opmærksomhed på udsatte grupper i relation til arbejdsmarkedet. Det er
vurderingen, at indsatsen kunne forbedres ved, at der i højere grad arbejdes på tværs mellem jobcentret og skolerne.
 
Afbud: Susanne Koch

Bilag

Udkast til uddannelsespolitik Randers Kommune



Punkt 13: Status på socialudvalgets politiske milepæle 2010-2013

27.00.00-A00-1-13

Resume

Som en opstart på valgperioden 2010-2013 udarbejdede socialudvalget en beskrivelse af mødernes afholdelse,
arbejdsform og de politiske milepæle. Der er arbejdet både med alle 7 udvalgte milepæle og andre områder.

Sagsfremstilling

Som en opstart på valgperioden 2010-2013 udarbejdede socialudvalget en beskrivelse af mødernes afholdelse,
arbejdsform og de politiske milepæle. Der er arbejdet både med alle 7 udvalgte milepæle og andre områder.

 

Der er lavet en status for valgperioden frem til nu i det vedhæftede notat. Herudover er der en oplistning af
socialudvalgets øvrige initiativer i perioden.

 

I 2012 er der følgende status på milepælene:

 

Sammenhæng og helhed i den kommunale indsats

På myndighedssiden er sammenlægningen og omstruktureringen af afdelingen gennemført og fuldt implementeret.

 

Myndighedsafdelingen består derfor nu af en børnegruppe, en ungegruppe og en voksengruppe. På den måde organiseres
arbejdet efter borgernes alder og ikke efter, hvilken målgruppe de tilhører. Formålet med omorganiseringen har også været
at understøtte arbejdsmarkedsperspektivet.

 

Der er også etableret et formelt samarbejde mellem sundhedsafdelingen, ældreafdelingen og socialområdet vedrørende
tilbuddene til hjerneskadede.

 

Fokus på forebyggelse i bredeste forstand

Med henblik på en yderligere styrkelse af det forebyggende arbejde er der etableret et forum, hvor Socialafdelingen og
Børn og Skole arbejder tæt sammen om indsatsen. Politiet deltager også i forebyggelsesaktiviteterne.

 

I 2012 har fokus både været på de helt unge og på rockerkriminaliteten. Tendensen fra landsplan med en faldende
kriminalitet er også slået i gennem i Randers Kommune.

 

Af øvrige forebyggelsesskabende initiativer kan det nævnes, at det specialiserede dagområde har haft stor fokus på at
skaffe borgere med handicap i beskæftigelse.

 

Koordinering af indsatsen på hjerneskadeområde.



 

Frivilligområdet

I juni 2012 godkendte byrådet en ny frivillighedspolitik – Politik for det aktive medborgerskab. Politikken vedrører
involvering af frivillige på alle kommunens områder. Politikken er under implementering i forvaltningerne. Der er til
formålet etableret en fokusgruppe med repræsentanter fra alle forvaltninger.

 

Frivilligværket og Frivilligforum er lagt sammen til én organisation. Formålet er at styrke foreningerne i forhold til det
øgede fokus på frivillige i Randers Kommune.

 

Understøtte de generelle uddannelsespolitiske uddannelser

Der er kommet flere leverandører af STU-uddannelsen i Randers (Særligt Tilrettelagt Ungdomsuddannelse). Både Gaia
Akademi og Randers Bo og Erhverv leverer nu uddannelsen, hvilket giver et mere fleksibelt udbud af pladser i Randers.
Vedrørende CSV´s udbud af uddannelsen er den tidligere Hald Kærby Skole aktuelt under ombygning, således at
lokalerne bliver handicapegnede.

 

Sammenhængende indsat i forhold til socialt udsatte

Samarbejdet mellem Børn og Skole vedrørende tidlig opsporing af potentielle udsatte blevet styrket.

 

Psykiatriplanen blev afsluttet og implementeringen påbegyndes i 2013.

 

Processen vedrørende udarbejdelse af Politik for borgere med særlige behov startede i 2012. Det er en omfattende proces,
der inddrager de øvrige forvaltninger, politikere borgere, brugere, pårørende og interesseorganisationer. Politikken
forventes godkendt af byrådet medio 2013.

Rusmiddelcentret fik ny struktur. Formålet er, at centret skal blive endnu bedre til at nå unge misbrugere. Indsatsen er
også på dette område styrket ved et tættere samarbejde med familieafdelingen.

 

Der kom en ny organisering af brugerinddragelsen på Perron 4. Ændringen har haft stor succes, idet langt flere af
brugerne deltager i de sammenhænge, hvor de kan gøre deres indflydelse gældende.

I 2012 blev der arbejdet videre med initiativerne fra hjemløsestrategien.

 

Øget fokus på lokale tilbud

Ombygningen på Høvejen blev færdig. Halvdelen af boligerne er nu 2-værelses almene boliger, og de resterende er
ungdomsboliger.

 

48 nye boliger på Neptunvej blev også klar til brug.

 

Det blev besluttet, at der alligevel ikke skulle nedlægges 26 boliger til personer med handicap.

 



Behov for innovation på grund af stram økonomi

Der har været stor fokus på innovation og på at fremme udviklingen i metoder, der virker. Randers Kommune sidder i
flere fora, hvor muligheden for at støtte en evidensbaseret udvikling af metoder på landsplan er til stede. Randers
Kommune er blandt andet med i JYFE, Metodecentret og indgår i et direktørnetværk med landets 6 største kommuner.

 

Socialudvalgets øvrige indsatsområder i valgperioden

Socialudvalget har indgået en række aftaler med aftaleenhederne.

Jobrotation og efteruddannelse for medarbejderne.

Udbredelsen af kvalitetsmodellen på socialområdet.

Indførelse af velfærdsteknologi.

Økonomi

Ingen

Indstilling:

Forvaltningen indstiller til socialudvalget,

 

at status på mødernes afholdelse, arbejdsform og politiske milepæle tages til
efterretning.

Beslutning
Taget til efterretning.
 
Afbud: Susanne Koch

Bilag

Status milepæle 2012



Punkt 14: Årsberetning for 2012 om magtanvendelser i tilbud på det sociale
område til børn og unge

27.66.04-K09-6-13

Resume

Der er i 2012 indberettet 5 tilfælde af lovlig magtanvendelse og ingen tilfælde af ulovlig magtanvendelse fra Randers
Kommunes tilbud på det sociale område til børn og unge.

Sagsfremstilling

Forvaltningen har i 2012 modtaget i alt 5 indberetninger om magtanvendelser fra Børnecenter Randers og fra CSV
Randers. Antallet af indberetninger ligger en anelse højere end tallet for 2011, hvor der blev anvendt magt 2 gange.

Det er lovligt at anvende magt, hvis barnet eller den unge udviser en sådan adfærd, at fortsat ophold i fællesskabet er
uforsvarligt, eller hvis barnet eller den unge derved forhindres i at skade sig selv eller andre. Magtanvendelsen skal altid
være afpasset efter forholdene i den enkelte situation og må ikke gå ud over det strengt nødvendige.

Magtanvendelse kan udøves enten i form af, at barnet eller den unge fastholdes eller føres til et andet opholdssted. På den
baggrund kan magtanvendelserne opgøres på følgende måde:

 

 Fastholdel/føre Beskyttelsesmidler Ulovlig
magtanvendelse

Børnecenter Randers
Stella

1 1 0

Børnecenter Randers
Nova

0 0 0

Børnecenter Randers
Ludvig

1 0 0

CSV Randers

 

2 0 0

I alt

 

4 1 0

 

Oversigtens kolonne med overskriften "fastholde/føre" beskriver de magtanvendelser, hvor beslutningen om at anvende
magt træffes akut af det personale, som omgås den pågældende borger. I det andet tilfælde af lovlig magtanvendelse har
forvaltningen på forhånd givet tilladelse til at anvende magt i form af en tilladelse til at anvende stofsele.

 

Konkrete tilfælde af magtanvendelse skal registreres straks på et indberetningsskema, som ved månedens udgang sendes
til vurdering i forvaltningen. Forvaltningen har vurderet, at alle tilfælde af magtanvendelse har været lovlige i 2012.



 

Socialudvalget orienteres kvartalsvis om antallet og arten af magtanvendelser for på den måde at kunne følge udviklingen
i antallet af magtanvendelser tæt. Orienteringen sker på lukket dagsorden af hensyn til de implicerede børn og unge.

Økonomi

Ingen

Indstilling:

Forvaltningen indstiller til socialudvalget

 

at årsberetningen om antallet af magtanvendelse fra Randers Kommunes tilbud på det
sociale område til børn og unge tages til efterretning.

Beslutning
Taget til efterretning
 
Afbud: Susanne Koch



Punkt 15: Årsberetning for 2012 om magtanvendelser i tilbud på det sociale
område for voksne med betydelig og varig nedsat psykisk funktionsevne

27.66.08-K09-14-13

Resume

Der er i 2012 indberettet 34 tilfælde af lovlig magtanvendelse og ingen tilfælde af ulovlig magtanvendelse fra Randers
Kommunes bo- og aktivitetstilbud til voksne med betydelig og varig nedsat psykisk eller fysisk funktionsevne.

Sagsfremstilling

Der er i 2012 indberettet 34 tilfælde af lovlig magtanvendelse og ingen tilfælde af ulovlig magtanvendelse fra
kommunens bo- og aktivitetstilbud til voksne med betydelig og varig nedsat psykisk eller fysisk funktionsevne. De
indberettede magtanvendelser fremgår af nedenstående oversigt.

 

Der er tale om en stigning i antallet af indberettede magtanvendelser i forhold til 2011, hvor tallet var 11. Den
forholdsmæssig store stigning skyldes dels, at området er udvidet med 24 pladser. Området har derudover været gennem
mange omstruktureringer, interne flytninger og ibrugtagelse af nye fysiske rammer. Dette har skabt usikkerhed og
utryghed hos nogle af de beboere, der har været berørt af forandringerne.

 

Der har i 2012 været en stigning i indberetningerne i forbindelse med beboere, der har haft brug for lægehjælp, hvor det i
forhold til omsorgspligten har været nødvendigt at gribe ind.

 

Randers Kommune har 2 tilbud til udsatte unge borgere med dobbeltdiagnoser, hvor der i tilbuddene er en stor grad af
rummelighed. Der har desværre i 2012 været 3 tilfælde af så alvorlig vold mod personale, at magtanvendelse var
uundgåelig.

 

I opgørelsen indgår samtidig 2 ansøgninger om tilladelse til fremadrettet undtagelsesvis

at anvende fysisk magt i form af fastholdelse til varetagelse af den absolut nødvendige omsorgspligt i

personlige hygiejnesituationer.

 

De lovlige magtanvendelser falder ind under to bestemmelser i servicelovens kapital 24 om magtanvendelse og andre
indgreb i selvbestemmelsesretten.

 

Den ene bestemmelse beskriver muligheden for at bruge fysisk magt i form af at fastholde eller føre en person til et andet
opholdssted, når der er nærliggende risiko for, at personen udsætter sig selv eller andre for at lide væsentlig personskade,
og forholdende i det enkelte tilfælde gør det absolut påkrævet.

Den anden bestemmelse foreskriver at kommunalbestyrelsen undtagelsesvis for en afgrænset periode kan træffe afgørelse
om at anvende fysisk magt i form af at fastholde en person, hvis dette må anses for en absolut nødvendighed for at
varetage omsorgspligten.

 

Magtanvendelsen skal altid være afpasset efter forholdene i den enkelte situation, den må ikke gå ud over det strengt
nødvendige og skal være så lempelig og kortvarig som muligt.



 

På den baggrund kan magtanvendelserne opgøres på følgende måde:

 

 Fastholde/føre Fastholdelse i
hygiejnesituation

Beskyttelsesmidler Ulovlig
magtanvendelse

Bocenter
Marienborgvej

2 0 0 0

Bostedet
Høvejen

 

1 0 0 0

Bocenter
Harridslev

10 0 1 0

Bostedet
Kastanjebo

2 1 0 0

Bocenter
Neptunvej

5 1 0 0

Nyholm
Aktivitetscenter

1 0 0 0

Dronningborg
Aktivitetscenter

3 0 0 0

Bocenter Åbo

 

3 0 0 0

Børnecenter
Randers
Holberghus

4 0 0 0

I alt

 

31 2 1 0

 
 

Oversigtens kolonne med overskriften "fastholde/føre" beskriver de magtanvendelser, hvor beslutningen om at anvende
magt træffes akut af det personale, som omgås den pågældende borger. I de øvrige tilfælde af lovlig magtanvendelse har
forvaltningen på forhånd givet tilladelse til at anvende magt i form af en tilladelse til at anvende stofsele, personlig alarm
eller fastholdelse i hygiejnesituation.

 

Holberghus er en del af Børnecenter Randers.

Institutionens målgrupper er børn og unge i alderen 0 - 25 år. De 4 indberetninger i ovenstående skema er personer over
18 år.

 

De konkrete tilfælde af magtanvendelsen skal straks efter iværksættelsen registreres på et indberetningsskema, som ved
månedens udgang sendes til forvaltningen. Forvaltningen vurderer herefter lovligheden af magtanvendelserne.



 

Socialudvalget orienteres kvartalsvis om antallet og arten af magtanvendelser for på den måde at kunne følge udviklingen
i antallet af magtanvendelser tæt. Orienteringen sker på lukket dagsorden af hensyn til de implicerede borgere.

Økonomi

Ingen

Indstilling:

Forvaltningen indstiller til socialudvalget

 

at årsberetningen om antallet af magtanvendelse fra Randers Kommunes bo- og
aktivitetstilbud til voksne med betydelig og varig nedsat psykisk eller fysisk
funktionsevne tages til efterretning.

Beslutning
Taget til efterretning
 
Afbud: Susanne Koch



Punkt 16: Efterretningssager

27.00.00-P35-26-11

Sagsfremstilling

Sagsstyringslisten.

 

Afbud: Susanne Koch

Bilag

Sagsstyringsliste Social og Arbejdsmarked pr. 14. februar 2013



Punkt 17: Lukket: Lukket punkt: Magtanvendelser i tilbud på det sociale
område til børn og unge i 4. kvartal 2012.

27.66.04-K09-5-13



Punkt 18: Lukket: Lukket punkt: Magtanvendelser i tilbud på det sociale
område for voksne med betydelig og varig nedsat psykisk funktionsevne - 4.
kvartal 2012

27.66.08-K09-13-13



Punkt 19: Lukket: Lukket punkt: Tidsplan for implementering af
psykiatriplanen

27.00.00-P22-1-12
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